
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 107Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

Edital e seu anexos poderão ser adquirido na sala da CPL 
mediante o pagamento de 50,00 (cinquenta reais), no horário 
das 8:30hs às 13hs Telefones e email para contato. (91) 3467-
1337/3467-1242, E-mail: licitacaopmourem@gmail.com. 

Antonio Adalto Corrêa dos Santos 
 Leiloeiro

EXTRATO DE CONTRATO. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal Ourém torna público 
o extrato do contrato do Processo Licitatório a seguir: 
CONTRATO: 08/2015 CPL-PMO. Pregão Presencial nº 008/2015 
- CPL-PMO- Partes: Município de Ourém/Pa e Distriben 
Distribuidora de Produtos Farmaceuticos Hospitalares Ltda- 
Me, CNPJ: 04.234.179 /0001-00. Objeto: A Contratada 
Vendedora, fornecerá os medicamentos, referente aos itens 
vencedores registrados na Ata de Registro, conforme anexo 
I, destinados ao Município de Ourém, conforme condições e 
especifi cações estabelecidas no Edital e na ata de Registro, 
que passa a fazer parte integrante deste contrato em todo 
o seu conteúdo e anexos, de forma fracionada  - Valor do 
Contrato: R$4.160.770,00(quarto milhões, cento e sessenta 
mil, setecentos e setenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. 
Assinatura do Contrato: 27/04/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.  ESPÉCIE: 1ª Termo Aditivo de 
Prazo ao Contrato n° 008/2015. Pregão Presencial nº 008/2015 
- CPL-PMO. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 008/2015, 
oriundo do PP nº 008/2015-SRP, celebrado entre as partes em 
27/04/2015, cujo objeto é o fornecimento de medicamentos, 
referente aos itens vencedores registrados na Ata de Registro. 
Assinatura: 25/04/2016. Prazo: 90(noventa) dias. Início da 
Vigência: 28/04/2016. Termino 27/07/2016. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Ourém CNPJ: 05.149.133/0001-48e a 
Empresa: Distriben Distribuidora de Produtos Farmaceuticos 
Hospitalares Ltda- Me, CNPJ: 04.234.179 /0001-00.

Protocolo 1001620

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS
. .

TOMADA DE PREÇOS n° 014/2016. Obj.: Cont. de emp. 
especializada  em prestação de serviços de borracharia, lavagem 
e lubrifi cação de equipamentos, máquinas e veículos, durante o 
exercício de 2017. Data de Abertura: 13/09/2016 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h 
na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:29/08/2016.
4º TERMO ADITIVO nº 526/2016 - CONT. - 031/16, 
CONVITE n° 028/15, PMP/MARCIO DA CONCEIÇÃO 
FERNANDES SEGURANÇA ME. Referente ao acréscimo de 
aproximadamente 16,67% sobre o quantitativo do Cont. Valor 
global R$ 13.327,64. Ordenador de Despesa: João Bosco 
Gabriel - Prefeito em exercício.
4º TERMO ADITIVO nº 527/2016 - CONT. - 506/15, 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 025/15, PMP/
SUPERMERCADO GLÓRIA LTDA ME. Referente ao acréscimo 
de aproximadamente 25% sobre o Cont. Valor global R$ 
37.970,76. Ordenador de Despesa: João Bosco Gabriel - 
Prefeito em exercício.
5º TERMO ADITIVO nº 528/2016 - CONT. - 211/15, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 016/15, PMP/MERCADÃO 
DO ELETRO EIRELI EPP. Referente ao acréscimo de 
aproximadamente 25% sobre o Cont. Valor global R$ 3.265,21. 
Ordenador de Despesa: João Bosco Gabriel - Prefeito em 
exercício.

CONT. - . 558/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 041/16, 
PMP/REQUINTE DECORAÇÕES E EVENTOS LTDA - ME. 
Obj: Cont. de serviços de ornamentação pedagógica, por 
ocasião da formatura dos alunos que fazem parte da Educação 
Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos 
- EJA. Valor global R$ 24.000,00. Rec.: FME. Vig: 22/08/16 
à 31/12/16. Ord. Desp: João Bosco Gabriel - Prefeito em 
exercício.
CONT. - . 578/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 082/15, 
PMP/RECMED COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
EIRELI - ME. Obj: Aquis. de materias hospitalares objetivando 
atender à Unidade de Pronto Atendimento 24h-UPA, Hospital 
Municipal e Postos de Saúde do município. Valor global R$ 

38.569,68. Rec.: FMS, PAB e UPA. Vig: 24/08/16 à 31/12/16. 
Ord. Desp: João Bosco Gabriel - Prefeito em exercício.
CONT. - . 579/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº. 077/15, 
PMP/RECMED COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
EIRELI - ME. Obj: Aquis. de material farmacológico objetivando 
atender ao Hospital Municipal de Paragominas, Unidade de 
Pronto Atendimento 24h e Assistência Farmacêutica. Valor 
global R$ 9.190,00. Rec.: Assistência Farmacêutica, UPA 
e FMS. Vig: 24/08/16 à 31/12/16. Ord. Desp: João Bosco 
Gabriel - Prefeito em exercício.

Protocolo 1000802

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS
. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150527
DECORRENTE: CARONA Nº A/2015-009SEMSA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ 
SEMSA
CONTRATADA (O): REGINA STELA MOREIRA DA COSTA - ME
OBJETO: Adesão parcial da Ata de Registro de Preços 20150225 
decorrente do Pregão Presencial Nº 9/2014-008SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, que tem como objeto a 
contratação de empresa para fornecimento de extintores novos, 
serviços de recarga de extintores, material de sinalização, e 
treinamento de pessoal para atender as necessidades desta da 
secretaria municipal de saúde no município de Parauapebas, 
no estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 331.346,00 (trezentos e 
trinta e um mil, trezentos e quarenta e seis reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22 de Dezembro de 2015 a 21 de 
Dezembro de 2016.
Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento o 
remanejamento da dotação orçamentaria do Contrato 
20150527, totalizando o valor de R$ 33.710,00 (trinta e três 
mil, setecentos e dez reais) da dotação orçamentária:Atividade: 
10.302.0210.2.108 - Manutenção Das Unidades de Pronto 
Atendimento
Classifi cação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Para a dotação orçamentária:Atividade: 10.302.0210.2.109 - 
Manutenção da Media e Alta Complexidade HospitalarClassifi cação 
Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
DATA DO 1º APOSTILAMENTO: 24/08/2016

Protocolo 1001444

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160471

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2016-001SEHAB
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL
CONTRATADA(O: GILBERTO S DOS SANTOS LOCAÇÃO-ME
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de camisetas 
e chaveiros e serviços de infraestrutura, fogos e organizações 
de eventos para entrega dos projetos habitacionais de 
interesse sociais, no Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 20.635,00 (vinte mil, seiscentos e trinta e 
cinco reais)
VIGÊNCIA: 18 de Agosto de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de Agosto de 2016

Protocolo 1001451

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

COMUNICADO
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Parauapebas comunica 
a todos os interessados que torna sem efeito a publicação do 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150346, 
oriundo do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-002GABIN.
Parauapebas-PA, 24 de Agosto de 2016.

RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO
Pregoeiro

Protocolo 1001457

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160470

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2016-001SEHAB
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL
CONTRATADA(O: J. BOSCO DE ALENCAR- EPP
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de camisetas 
e chaveiros e serviços de infraestrutura, fogos e organizações 
de eventos para entrega dos projetos habitacionais de 
interesse sociais, no Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 3.250,00 (três mil, duzentos e cinquenta 
reais)
VIGÊNCIA: 18 de Agosto de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de Agosto de 2016

Protocolo 1001465

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160473

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2016-001SEHAB
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL
CONTRATADA(O: PLACIDO E PLACIDO  LTDA-EPP
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de camisetas 
e chaveiros e serviços de infraestrutura, fogos e organizações 
de eventos para entrega dos projetos habitacionais de 
interesse sociais, no Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 77.524,00 (setenta e sete mil, quinhentos 
e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 18 de Agosto de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 18 de Agosto de 2016

Protocolo 1001470

 
 ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2016-002SEMAD
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da SECRETARIA MINICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, mediante o 
(a) Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público 
que às  10:00 horas do dia 12 de Setembro de 2016, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na Forma 
PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro de preço para 
futura e eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços continuados de vigilância armada, 
segurança física e pratrimonial, equipada com rádios de 
comunicação individual, a serem executados nas dependêcias 
das Secretarias, Coordenadorias, Gabinete e Departamentos 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis 
ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8:00h às 14:00h).
PARAUAPEBAS - PA, 26 de Agosto de 2016.

RODRIGO GONÇALVES RIBEIRO
Pregoeiro(a)

Protocolo 1001473

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160478

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2016-001SEHAB
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE 
INTERESSE SOCIAL
CONTRATADA(O: ANTONIO PEREIRA JUNIOR - ME
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de camisetas 
e chaveiros e serviços de infraestrutura, fogos e organizações 
de eventos para entrega dos projetos habitacionais de 
interesse sociais, no Município de Parauapebas, Estado do Pará


